
\

' COMUNE DI CALATABIANO

(Provincia di Catania)

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 3% DEL

OGGETTO:CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE

ESECUTIVA STRUTTURALE E SUCCESSIVA DIREZIONE LAVORI DELLE

OPERE IN C.A DELL'OPERA DI "MESSA IN SICUREZZA DEL MURO DI

CONFINE CROLLATO IN SEGUITO AGLI EVENTI ALLUVIONALI

DELL'ANNO 2009 E SOSTITUZIONE DI PARTE DEGLI INFISSI ESTERNI

NELLA SCUOLA ELEMENTARE DI PASTERIA SITA SULLA S.S. 114",

ALL'ING. ORAZIO TROVATO.

IL SINDACO

PREMESSO CHE l'Amministrazione Comunale di Calatabiano, per rendere fruibile al meglio e

sicura la scuola elementare di Pasteria sita sulla S.S. 114, intende realizzare le opere

necessarie ai fini di eliminare tutte le cause che pregiudicano la sicurezza strutturale

dell'edificio, mediante la ricostruzione del muro di confine, crollato in seguito agli eventi

alluvionali dell'anno 2009, e la sostituzione di alcuni vecchi infissi in legno oramai deteriorati,

con degli infissi a taglio termico in grado di garantire sicurezza e isolamento termoacustico;

CONSIDERATO CHE:

- con Determinazione Sindacale n. 37 del 03/08/2012 è stato nominato Responsabile Unico

del Procedimento il Geom. Francesco Lo Giudice e che, inoltre, lo stesso è stato

incaricato della redazione della progettazione definitiva e della successiva Direzione

Lavori;

- con Determinazione Sindacale n. 38 del 07/08/2012 è stato affidato l'incarico per la

redazione dello studio geologico- tecnico, a supporto del progetto esecutivo, al Geologo

Carmelo Garufi;

- necessita predisporre la progettazione esecutiva strutturale e individuare, per la

medesima, la D.LL. delle opere in e.a.;

- l'Ufficio Tecnico Comunale ha evidenziato l'impossibilità di poter procedere, con le risorse

umane a disposizione ed in mancanza delle specifiche competenze di legge;

ATTESO CHE, per il conferimento dell'incarico di cui sopra, è stato individuato il Dott. Ing.

Orazio Trovato, nato a Belpasso, il 01/12/1956, Cod. Fise: TRV RZO 56T01 A766K, con

studio professionale a Paterno, via San Marco, n. 118, Partita I.V.A. 01884490879, iscritto

all'Ordine Professionale degli Ingegneri della provincia di Catania al n.1666, nonché all'Albo

Comunale dei Professionisti approvato con Determinazione del Responsabile dell'U.P.LL.PP.



n. 30 del 24/08/2010, il quale ha manifestato la propria disponibilità allo svolgimento

dell'incarico di cui sopra a titolo gratuito;

VISTI:

il D.Lgs. n. 163/2006 coordinato con le norme recate dalla L.R. n. 12/11 e con le

vigenti leggi e decreti legislativi nazionali di modifica, sostituzione ed integrazioni in

materia;

HD.P.R.n. 207/10;

il D.P.Reg. n.13/12;

la L.R. n. 7/92, art. 13;

la LR. n. 32/94, art. 4;

DETERMINA

1. Di conferire, a titolo gratuito, secondo le disposizioni di cui all'allegato schema di

disciplinare di incarico, l'incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo

strutturale e la successiva Direzione Lavori per le opere in c.a. dell'opera di "Messa in

sicurezza del muro di confine crollato in seguito agli eventi alluvionali dell'anno 2009 e

sostituzione di parte degli infissi esterni nella scuola elementare di Pasteria sita sulla S.S.

114", al Dott. Ing. Orazio Trovato, nato a Belpasso, il 01.12.1956, Cod. Fise: TRV RZO

56T01 A766K, con studio professionale a Paterno, via San Marco, n. 118, Partita I.V.A.

01884490879, iscritto all'Ordine Professionale degli Ingegneri della provincia di Catania al

n.1666, nonché all'Albo dei Professionisti Comunale approvato con Determinazione del

Responsabile deH'U.P.LL.PP. n. 30 del 24/08/2010, il quale ha manifestato la propria

disponibilità allo svolgimento dell'incarico di cui sopra a titolo gratuito;

2. Di dare atto che nessuna spesa è posta a carico del Bilancio comunale;

3. Di trasmettere il presente atto al Professionista incaricato, al Responsabile dell'Area

Tecnica Comunale ed al Responsabile Unico del Procedimento.



COMUNE DI CALATABIANO

(Provincia di Catania)

DISCIPLINARE D'INCARICO PER IL CONFERIMENTO DELL'INCARICO PER LA PROGETTAZIONE

ESECUTIVA STRUTTURALE E SUCCESSIVA DIREZIONE LAVORI DELLE OPERE IN C.A

DELL'OPERA DI "MESSA IN SICUREZZA DEL MURO DI CONFINE CROLLATO IN SEGUITO AGLI

EVENTI ALLUVIONALI DELL'ANNO 2009 E SOSTITUZIONE DI PARTE DEGLI INFISSI ESTERNI

NELLA SCUOLA ELEMENTARE DI PASTERIA SITA SULLA S.S. 114".

L'anno duemiladodici, il giorno del mese di presso la sede del

Comune di Calatabiano, tra il Doti Giuseppe Intelisano, nella qualità di Sindaco p.t. ed il Professionista

Dott. Ing. Orazio Trovato, nato in Belpasso il 01/12/1956, Cod. Fise: TRV RZO 56T01 A766K, iscritto

all'Ordine Professionale degli Ingegneri della provincia di Catania al n. 1666, con residenza in Paterno, via

S. Marco n.118, si conviene e stipula quanto segue:

Alt. 1

II Comune di Calatabiano, C.F. 00462070871, come sopra rappresentato che d'ora in poi sarà indicato

semplicemente l'Amministrazione", affida al dott. ing. Orazio Trovato, nato a Belpasso il 01.12.1956,

Cod. Fise: TRV RZO 56T01 A766K, iscritto all'Ordine Professionale degli Ingegneri della provincia di

Catania al n.1666, Partita I.V.A. 01884490879, che da ora in poi sarà semplicemente indicato il

"Professionista", l'incarico per la progettazione esecutiva delle strutture e la successiva Direzione Lavori

delle opere in c.a., ai sensi della normativa di cui al D.Lgs. n. 163/2001 coordinato con le norme dalla L.R.

n. 12/11 e con le vigenti leggi e decreti legislativi nazionali di modifica, sostituzione ed integrazioni in

materia, dei lavori di: "Progetto per la messa in sicurezza del muro di confine crollato in seguito agli

eventi alluvionali dell'anno 2009 e sostituzione di parte degli infissi esterni nella scuola

elementare di Pasteria sita sulla S.S. 114 nel Comune di Calatabiano (CT)".

Art. 2

L'incarico, subordinato alle condizioni del presente disciplinare, è dall'Amministrazione affidato e dal

professionista accettato.

Ari. 3

II professionista svolgerà l'incarico secondo le esigenze e le direttive dell'Amministrazione e resta

obbligato alla osservanza delle norme di cui alla NT. 2008 e del "Regolamento di esecuzione ed

attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante il Codice dei Contratti pubblici relativi a

lavori servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE.

Inoltre nella redazione dei progetti devono essere osservate tutte le norme tecniche prescritte da

decreti e circolari specificamente in materia di opere oggetto della presente, per progettazione e

direzione, contabilità e collaudazione, ed in particolare quelle contenute nel D.M. 21 gennaio 1981 e

successive eventuali integrazioni e modifiche concernente "Norme tecniche riguardanti le indagini sui

terreni e sulle rocce, la stabilità dei pendii naturali e delle scarpate, i criteri generali e le prescrizioni per la

progettazione, l'esecuzione ed il collaudo delle opere di sostegno delle terre e delle opere di fondazione"

NT. 2008ess.mm.iL

Pag. I



Sia nello studio che nella sua compilazione, il progetto dovrà essere sviluppato in tutti i suoi particolari ed

allegati, secondo le norme per la compilazione dei progetti di opere pubbliche di cui al D.P.R. 5 ottobre

2010, n. 207 e ss.mm ii. ed in base alle altre disposizioni che impartirà in proposito l'Amministrazione.

In particolare si chiarisce che con "tutti i particolari costruttivi e le modalità esecutive di dettaglio deve

intendersi tutti quelli che servono ad individuare compiutamente il progetto.

Quanto indicato nella presente convenzione troverà applicazione esclusivamente per quanto concerne

elaborati e prestazioni attinenti i livelli di progettazione esecutiva, oltre alla Direzione lavori, misure e

contabilità.

Le prescrizioni di legge relative agli elaborati descrittivi e grafici sono di norma necessarie per ritenere i

progetti adeguatamente sviluppati. Il Responsabile del procedimento nella fase di progettazione qualora,

in rapporto alla specifica tipologia ed alla dimensione dei lavori da progettare, ritenga delle prescrizioni

insufficienti o eccessive, provvedere alla loro modifica e/o integrazione con atto scritto, da notificarsi al

Professionista incaricato entro giorni trenta dalla firma del presente disciplinare.

La data di notifica costituisce termine di inizio della prestazione professionale.

Alt. 4

II progetto, oltre gli allegati di cui al D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207, dovrà pure comprendere, il piano di

manutenzione dell'opera e la relazione geotecnica, necessaria per l'espletamento dell'incarico.

Art. 5

II professionista è tenuto a presentare all'Amministrazione il progetto esecutivo, completo di ogni

allegato, in originale e n. 4 copie (o di più se necessarie per l'ottenimento di visto di altri Enti, entro giorni

90 (novanta) dalla data in cui viene sottoscritta la presente convenzione o dalla data in cui sono forniti al

professionista quegli elaborati, studi, accertamenti, ecc, che non competono allo stesso, quali ad

esempio esplorazioni del suolo edificatorio, indagini geologiche, geotecniche, chimico-fisiche,

batteriologiche, autorizzazioni, permessi, accertamenti, ecc, competenti a pubblici uffici o affidati ad altri

enti o professio-nisti, indispensabili per la redazione completa del progetto.

Nel caso che il ritardo ecceda i giorni 30 (trenta) l'Amministrazione resterà libero da ogni impegno verso il

professionista inadempiente, senza che quest'ultimo possa pretendere compensi o indennizzi di sorta

per onorari e rimborso spese relativi all'opera eventualmente svolta.

Resta, comunque, impregiudicata la responsabilità del progettista.

Art. 6

Prima dell'approvazione, il Responsabile del procedimento procede in contraddittorio con il professionista

a verifìcare la conformità del progetto esecutivo alla normativa vigente ed al documento preliminare alla

progettazione.

In caso di grave errore o omissione progettuale il professionista, se richiesto dall'Amministrazione, ha

l'obbligo di riprogettare i lavori a proprio carico, senza costi ed oneri aggiuntivi per l'Amministrazione.

Il professionista si obbliga ad introdurre nel progetto, anche se già elaborato e presentato, tutte le

modifiche correzioni, adeguamenti, sostituzioni o aggiornamenti di tavole ed allegati, che si rendessero

necessari, e che ad esso competono, per la approvazione del progetto stesso ai sensi di legge.

Il professionista è tenuto a dare la propria collaborazione all'Amministrazione per tutte le seguenti

incombenze inerenti l'approvazione o l'ottenimento di nulla-osta di altri Enti ai sensi dell'ari. 49 comma 1

del D.P.R. n. 207/10, senza che ciò comporti alcun compenso:

1. Verifica dell'iter burocratico di approvazione presso i vari enti per l'ottenimento di N.O. e/o

autorizzazioni.

Pag.2



Alt. 7

Per quanto attiene l'onorario per lo studio e la redazione del progetto (calcoli strutturali), redazione piano

di manutenzione e redazione relazione geotecnica desunti, a seconda delle varie classi e categorie di

opere, dalle Tabelle A, B, B1 - B6 del decreto ministeriale 4 aprile 2001 e successive modifiche ed

integrazioni, per quanto in esso non previsto, dalla Legge 2 marzo 1949 n. 143 e successivi modifiche ed

integrazioni, che approva la tariffa degli onorari per le prestazioni professionali dell'ingegnere ed architetto,

// professionista dichiara di non pretendere alcun compenso in guanto trattasi di prestazione a

titolo gratuito.

Art.8

L'Amministrazione, di concerto con il professionista, potrà fornire allo stesso tipi, disegni, rilievi ed altri

elaborati di competenza del professionista, che facilitino il suo compito, per la redazione del progetto.

Art. 9

II progetto resterà di proprietà piena ed assoluta dell'Amministrazione la quale potrà, a suo

insindacabile giudizio, darvi o meno esecuzione, ovvero introdurvi, nel modo e con i mezzi che riterrà più

opportuni, tutte quelle varianti ed aggiunte che, a suo insindacabile giudizio, saranno riconosciute

necessarie, senza che dal progettista possano essere sollevate eccezioni di sorta, sempreché non

venga, in definitiva, modificato sostanzialmente il progetto nella parte artistica o architettonica, o nei

criteri informatori essenziali. Ove necessario il giudizio sull'esistenza di sostanziali modifiche nella parte

artistica o architettonica è demandato al competente Ordine Professionale.

Art. 10

Ai fini della presente convenzione le parti eleggono domicilio:

a) II Sindaco presso la Casa Municipale di Calatabiano.

b) II Sig. Ing. Orazio Trovato presso il proprio recapito in Paterno, via San Marco, n.118.

Il professionista con la sottoscrizione della presente convenzione dichiara sotto la propria personale

responsabilità di non avere rapporti con l'Amministrazione o altri Enti Pubblici che ostino all'esercizio della

libera professione, né altri rapporti che possano essere in contrasto con l'incarico ricevuto.

Art. 11

L'incaricato solleva l'Amministrazione da ogni eventuale responsabilità penale e civile verso terzi

comunque connessa alla collaborazione affidata.

Art. 12

1. La sottoscrizione del presente disciplinare costituisce accettazione delle condizioni e delle modalità in

esso contenute e vale anche come comunicazione del conferimento dell'attività in oggetto.

2. Con la sottoscrizione del presente disciplinare, il collaboratore dichiara di essere a conoscenza che, ai

sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 { Codice in materia di protezione dei dati

personali"):

il trattamento dei suoi dati personali sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e

trasparenza e di tutela della sua riservatezza e dei suoi diritti;

i suoi dati personali sono stati forniti e saranno trattati esclusivamente per finalità strettamente

connesse e strumentali all'adempimento delle obbligazioni inerenti allo stesso.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco II Professionista

Si approvano specificatamente per iscritto le clausole di cui agli artt 5e 11 del presente disciplinare ex art.

1341 e.e.

Per il Comune di Calatabiano II Professionista

II Sindaco

Pag.3


